patrimonio neto hubiera sido superior/inferior en 8.088 y 6.617 miles de euros, respectivamente en
2022 (superior/inferior, respectivamente en 7.242 y 5.577  miles de euros en 2021), por el efecto de los
patrimonios aportados por las sociedades dependientes que actúan con otra moneda funcional
distinta al euro.

Si el tipo de cambio medio del euro en 2022 se hubiera devaluado/revaluado un 10% respecto a las
principales monedas funcionales distintas al euro manteniéndose el resto de variables constantes, el
resultado después de impuestos del ejercicio hubiera sido superior/inferior en 752 miles de euros y
628 miles de euros respectivamente (2021: superior/inferior en 777 y 286  miles de euros),
principalmente como resultado de las ganancias/pérdidas por diferencias de cambio en la conversión
de las cuentas a cobrar denominadas en otras divisas distintas al euro.

La sensibilidad al tipo de cambio de las principales monedas en el proceso de conversión de los activos
netos de las filiales cuya moneda funcional es distinta al euro, se resume en el cuadro adjunto
(revaluación o devaluación del euro respecto al resto de monedas):

Ejercicio 2022
 Efecto en Patrimonio  Efecto en resultado

 +10%  -10%  +10%  -10%

Peso Mexicano (858)  1.048  (280)  363

Dólar Americano (1.592)  1.946  101  (173)

Riyal Saudí (1.050)  1.283  (79)  135

Peso argentino (4)  5  22  (45)

Nuevo sol peruano (626)  765  (197)  241

Dólar Australiano (822)  1.005  (47)  -

Rupia India (1.019)  1.246  (74)  90

Peso Chileno (216)  265  39  (48)

Zloty Polaco (66)  81  (22)  29

Dirham Emiratos Árabes (364)  444  (93)  160

GLOBAL DOMINION ACCESS, S.A. Y
SOCIEDADES DEPENDIENTES

MEMORIA CONSOLIDADA DEL EJERCICIO 2022
(Expresada en Miles de Euros)

   63

Ejercicio 2021
 Efecto en Patrimonio  Efecto en resultado

 +10%  -10%  +10%  -10%

Peso Mexicano (520)  557  225  (353)

Dólar Americano (1.690)  1.927  77  (233)

Riyal Saudí (958)  1.440  (157)  461

Peso argentino (9)  20  9  (2)

Nuevo sol peruano (386)  471  (89)  108

Dólar Australiano (745)  929  (92)  132

Rupia India (998)  1.220  (144)  176

Peso Chileno (261)  319  (39)  48

Zloty Polaco 80  (80)  108  (114)

Dirham Emiratos Árabes (90)  439  (184)  554
.

(ii) Riesgo de precio

La exposición del Grupo al riesgo de precio de los títulos de capital es tendente a cero debido a que no
se dispone de inversiones de este tipo mantenidas por el Grupo y/o clasificadas en el ejercicio 2022
en el balance consolidado como a valor razonable con cambios en resultados o a valor razonable con
cambios en otro resultado global.

La actividad de comercialización de energía no ha generado un riesgo de precio adicional debido a que
los precios de venta se han pactado en función de los precios de compra, trasladándose ese riesgo
directamente al cliente.

[…]

patrimonio neto hubiera sido superior/inferior en 8.088 y 6.617 miles de euros, respectivamente en
2022 (superior/inferior, respectivamente en 7.242 y 5.577  miles de euros en 2021), por el efecto de los
patrimonios aportados por las sociedades dependientes que actúan con otra moneda funcional
distinta al euro.

Si el tipo de cambio medio del euro en 2022 se hubiera devaluado/revaluado un 10% respecto a las
principales monedas funcionales distintas al euro manteniéndose el resto de variables constantes, el
resultado después de impuestos del ejercicio hubiera sido superior/inferior en 752 miles de euros y
628 miles de euros respectivamente (2021: superior/inferior en 777 y 286  miles de euros),
principalmente como resultado de las ganancias/pérdidas por diferencias de cambio en la conversión
de las cuentas a cobrar denominadas en otras divisas distintas al euro.

La sensibilidad al tipo de cambio de las principales monedas en el proceso de conversión de los activos
netos de las filiales cuya moneda funcional es distinta al euro, se resume en el cuadro adjunto
(revaluación o devaluación del euro respecto al resto de monedas):

Ejercicio 2022
 Efecto en Patrimonio  Efecto en resultado

 +10%  -10%  +10%  -10%

Peso Mexicano (858)  1.048  (280)  363

Dólar Americano (1.592)  1.946  101  (173)

Riyal Saudí (1.050)  1.283  (79)  135

Peso argentino (4)  5  22  (45)

Nuevo sol peruano (626)  765  (197)  241

Dólar Australiano (822)  1.005  (47)  -

Rupia India (1.019)  1.246  (74)  90

Peso Chileno (216)  265  39  (48)

Zloty Polaco (66)  81  (22)  29

Dirham Emiratos Árabes (364)  444  (93)  160

GLOBAL DOMINION ACCESS, S.A. Y
SOCIEDADES DEPENDIENTES

INFORME DE GESTIÓN CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2022
(En Miles de Euros)

   183

Ejercicio 2021
 Efecto en Patrimonio  Efecto en resultado

 +10%  -10%  +10%  -10%

Peso Mexicano (520)  557  225  (353)

Dólar Americano (1.690)  1.927  77  (233)

Riyal Saudí (958)  1.440  (157)  461

Peso argentino (9)  20  9  (2)

Nuevo sol peruano (386)  471  (89)  108

Dólar Australiano (745)  929  (92)  132

Rupia India (998)  1.220  (144)  176

Peso Chileno (261)  319  (39)  48

Zloty Polaco 80  (80)  108  (114)

Dirham Emiratos Árabes (90)  439  (184)  554
.

(ii) Riesgo de precio

La exposición del Grupo al riesgo de precio de los títulos de capital es tendente a cero debido a que no
se dispone de inversiones de este tipo mantenidas por el Grupo y/o clasificadas en el ejercicio 2022
en el balance consolidado como a valor razonable con cambios en resultados o a valor razonable con
cambios en otro resultado global.

La actividad de comercialización de energía no ha generado un riesgo de precio adicional debido a que
los precios de venta se han pactado en función de los precios de compra, trasladándose ese riesgo
directamente al cliente.